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Rövidítések jegyzéke

ASMA A spermiumok fejének automatizált morfometriai vizsgálata
ATP Adenozin-trifoszfát
CaCl2 ∙ 2H2O Kalcium-klorid dihidrát
cAMP Ciklikus adenozin-monofoszfát
CASA Számítógépes spermavizsgálat
DMA N,N-dimetil-acetamid
DMSO Dimetil-szulfoxid
DNS Dezoxiribonukleinsav
HAKI Haltenyésztési Kutatóintézet
IUCN Természetvédelmi Világszövetség
KCl Kálium-klorid
KH2PO4 Kálium-foszfát
LHRH Luteinizáló hormon releasing hormon
MgSO4 ∙ 7H2O Magnézium-szulfát heptahidrát
mHBSS Modosított Hanks-féle sóoldat
MOHOSZ Magyar Országos Horgász Szövetség
mT Módosított Tsvetkova-féle hígító
Na2HPO4 ∙ 7H2O Dinátrium-foszfát heptahidrát
NaCl Nátrium-klorid
NaHCO3 Nátrium-hidrogénkarbonát (szódabikarbóna)
NAIK Nemzeti Agrárkutatási és Innovációs Központ
oT Eredeti Tsvetkova-féle hígító
PI Propídium-jodid
PIT Passzív integrált jeladó
Tris Trisz(hidroximetil)-aminometán
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Legyünk tisztában önmagunk jelentéktelenségével!

1. Bevezetés

A genetikai tartalékok megőrzése egy sokat kutatott és sokat vitatott terület, amelynek a
fontosságát azonban nem lehet eléggé hangsúlyozni. Az ember a természetnek az a része,
amely képes ugyanennek a természetnek az értékeit, elemeit tudatosan használni és a saját
javára fordítani. Az ember domesztikálja (háziasítja) a különböző növény- és állatfajokat, ezek
alapvető tulajdonságait tudatos tenyésztőmunkával szelektív módon kiemeli, felerősíti és ebből
hasznot húz. Ahhoz, hogy a domesztikáció révén eljussunk odáig, hogy milliók élelmiszer-
igényét elégíthessük ki, arra van szükség, hogy a tenyésztett fajok, fajták minél egységesebbek,
egyformábbak legyenek, azaz csökkentenünk kell a tenyésztett csoportokon belüli
változatosságot. A termelés intenzifikációjával természetes módon együtt jár a biológiai és
genetikai változatosság csökkenése. Mivel az ember ösztönösen a többet termelő, gyorsabban
növekedő fajtákat, változatokat részesíti előnyben, az ilyen kritériumoknak kevésbé megfelelő
csoportok háttérbe szorulnak, tenyésztésük lényegtelenné válik, majd idővel meg is szűnik.
Ezek a megszűnő vad, félvad formák képviselik ugyanakkor a genetikai változatosságot,
hiszen az egységes tenyésztett állományok kialakulásához a legtöbb esetben több populáció
génjeit használják fel.

A genetikai tartalékok megőrzése fontos a tenyésztés intenzitásának fenntartásához is.
A tenyésztett állományok a fokozott szelekciós nyomás és termelési elvárások miatt
különleges igényekkel rendelkeznek, ami sok esetben a fokozott igénybevétellel, a szervezet és
az immunrendszer ellenálló-képességének csökkenésével és megnövekedett állategészségügyi
kockázatokkal jár. Általános elv, hogy a szuperintenzíven tenyésztett fajták, állományok a
legsérülékenyebbek egy adott fajon belül. A következmények kezelésének egyik módja a
visszakeresztezés az adott fajta egyéb populációival és a genetikai változatosság növelése a
fajtán belül. Ez azonban csak abban az esetben lehetséges, ha a fajtán belül léteznek is egyéb
populációk.

A fentiek mellett nem szabad megfeledkezni a genetikai erőforrások megőrzésének
kézenfekvő és a közvélemény által jobban ismert területéről, a természetes környezetben élő
fajok megőrzéséről. A Természetvédelmi Világszövetség (International Union for
Conservation of Nature – IUCN) által gondozott vörös könyv (http://www.iucnredlist.org)
adatai szerint a védelemre szoruló növény- és állatfajok száma eleve igen magas és szinte
minden kategóriában folyamatosan növekszik. A természetes környezetben élő fajok, illetve
azok megőrzésének jelentősége megkérdőjelezhetetlen, ezt különböző nemzetközi
szervezetek, az Európai Unió jogszabályai, illetve Magyarország Alaptörvénye is garantálja.

A tenyésztett és természetes környezetben élő fajok, populációk fent említett megőrzése
ugyanilyen fontos a szűkebb szakterületemen, a halgazdálkodásban is. A domesztikáció igen
alacsony foka miatt a halgazdálkodás nagyon is összefügg a természeti erőforrások
hasznosításával és megőrzésével. A halgazdálkodásban kidolgozott módszerek és eljárások
nem csak a kereskedelmi célú haltenyésztésben kapnak szerepet, hanem egyéb területeken is,
pl. a természetvédelmi szempontból lényeges fajok megőrzésében is. Az indukált
halszaporítást és ivadéknevelést például széles körben alkalmazzák a fajmegőrzéssel
foglalkozó programok, amelyeknek célja a felnevelt ivadék kihelyezése természetes vizekbe,
nevezetesen arra az élőhelyre, ahonnan azok származtak. Az ilyen programokba bevont
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fajokból tenyészállományokat tartanak fent haltenyésztő telepeken, amelyek utána részt
vesznek a kihelyezésre szánt állományok létrehozásában. A szaporítás módszereit, pl. az
indukált ivarérlelést, vagy a hormonkezelést az ovuláció és spermiáció végső kiváltására mind
a halgazdálkodás gyakorlatában dolgozták ki először, majd alkalmazták őket a faj- vagy
fajtamegőrzési programokban.

Értekezésemben a halászati genetikai erőforrások megőrzésének egyik módjával, a
hímivarsejtek mélyhűtésével foglalkozom. Az élő sejtek és szövetek mélyhűtése lehetővé teszi
azok megőrzését emberi léptékkel mérve korlátlan ideig. A mélyhűtött sperma bármikor
felolvasztható és felhasználható termékenyítésre, függetlenül attól, hogy az azt adó egyed
életben, vagy még szaporodásra alkalmas állapotban van-e. A mélyhűtési módszerek,
receptúrák folyamatosan fejlődnek, azokat egyre több halfaj esetében dolgozzák ki. Az így
kifejlesztett módszerek használatával jobb termékenyítési eredmények érhetők el, végső soron
jobb termelési eredményeket is produkálva.

Előre bocsátom, hogy az értekezésemben felváltva használom a magyar nyelv egyes
szám első személyű, illetve többes szám első személyű alakját. Meggyőződésem, hogy a 21.
században senki nem végez kutatómunkát önmagában, mások segítsége nélkül. A
csapatmunka, illetve a közreműködő kollégák iránti tisztelet okán a dolgozat nagy részében a
többes szám első személyt használtam, kivéve azokat a vizsgálatokat, amelyeket valóban
egyedül végeztem.

1.1 Célkitűzés

Az értekezésemben 11 év (2003-2014) kutatómunkáját foglaltam össze. A taglalt
vizsgálatok célja a következő volt:

• Spermamélyhűtési eljárások fejlesztése tokalakúakban, pontyban és lazacfélékben.
• A mélyhűtött halsperma felolvasztás utáni minőségi paramétereinek vizsgálata,

beleértve a sperma motilitását, életképességét (tokalakúakban) és termékenyítő képességét.
• Pontyban a mélyhűtött spermával termékenyített ikratételekből kikelő ivadék

torzulásainak, illetve a torz fejlődésű ivadék ploidiájának vizsgálata.
• A kifejlesztett spermamélyhűtési eljárások alkalmazása a haltenyésztés gyakorlatában.  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2. Szakirodalmi áttekintés

Az ivarsejt-mélyhűtés tudománya 1949-ig nyúlik vissza, amikor Polge et al. először
adott számot a szárazjég hőmérsékletére (-79°C) lehűtött sperma felolvasztást követő
túléléséről, illetve a glicerin védőhatásáról. A felfedezést gyorsan követték a további hasonló
témájú vizsgálatok, és két évvel később már beszámoltak az első mélyhűtött spermával végzett
termékenyítésből származó borjú születéséről (Stewart, 1951). Halakban az első vizsgálatokról
John Blaxter számolt be (Blaxter, 1953), aki a sperma mélyhűtését a hering (Clupea harengus)
ősszel és tavasszal ívó változatának hibridizációjára használta – ami értelemszerűen lehetetlen
lett volna természetes körülmények között. Az azóta eltelt több, mint 60 év alatt a
spermamélyhűtés több gazdasági emlősfajban (mindenekelőtt a tejelő szarvasmarhában) egy

[…]


The developed methods were applied to aquaculture practice. I have participated in the
development of the cryopreserved common carp gene bank of the Research Institute for
Fisheries and Aquaculture (HAKI) of the NARIC in the period between 2005-2007. Sperm
samples from 130 individuals of 17 Hungarian carp varieties and 57 individuals of 8 foreign
varieties were cryopreserved. Samples in this gene bank were used in 2013 for the
development of the broodstock of one of these varieties. The methodology developed in
salmonids was used in collaboration with the Angling club of Tolmin, in Slovenia for the
conservation of local populations of the marble trout and the grayling. The Angling club used
cryopreservation for the conservation of an endangered pure population of the marble trout
while in case of the graying the objective is to develop a genetically controlled broodstock of
the species.  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11. Köszönetnyilvánítás

Egy tudományos karrier soha nem egy ember kizárólag saját teljesítménye. A jelen
dolgozat sem kivétel ez alól, az abban foglalt kísérletes munka végzése során számtalan
kollégának, barátnak és támogató szervezetnek tartozok köszönettel.

A munkámat támogató szervezetek közül köszönettel tartozom az Európai Uniónak a
COST Action FA1205 AQUAGAMETE pályázatért, a Magyar-Amerikai Oktatási
Csereprogram Bizottságnak a Fulbright Ösztöndíjért, az Országos Tudományos Kutatási
Alapprogramoknak (OTKA), illetve utódszervezetének a Nemzeti Kutatási, Fejlesztési és
Innovációs Hivatalnak (NKFIH) az F35170, D38498, F 038389, K109847 és SNN116912
projektekért, illetve a SI-03/2007, TÉT_10-1-2011-0630 és TÉT_10-1-2011-0727 számú
Tudomány és Technológia (TéT) pályázatokért, az Oktatási Minisztériumnak az
FKFP0033/2001 pályázatért, a Magyar Tudományos Akadémiának a számomra megítélt
Bólyai János Ösztöndíjért, végül a Szent István Egyetem számára megítélt
TÁMOP-4.2.2.B-10/1-2010-0011, TÁMOP-4.2.1.B-11/2/KMR-2011-0003, GOP-
1.1.1-09/1-2010-0141, KMOP-1.1.1-09/1-2009-0049, 8526-5/2014/TUDPOL,
9878-3/2016/FEKUT és EFOP 3.6.3.-VEKOP 16-2017-00008 pályázatokért.

Hálámat szeretném kifejezni Dr. Mézes Miklós professzor úrnak, az MTA tagjának, aki
biztatott a jelen dolgozat megírására és folyamatos támogatásáról biztosított. Hálával
tartozom Dr. Horváth László professzor úrnak, aki elindított tudományos pályámon és
megtanított a halászat-halgazdálkodás szeretetére. Köszönettel tartozom a dolgozatban leírt
kísérletekben nyújtott segítségért számos külföldi kollégának: Dr. Terrence R. Tiersch és Dr.
Jill A. Jenkins (Louisiana State University, Amerikai Egyesült Államok), Dr. William R.
Wayman és Dr. Jan C. Dean (U.S. Fish and Wildlife Service, Amerikai Egyesült Államok),
Dr. Steven D. Mims (Kentucky State University, Amerikai Egyesült Államok), Dr. Catherine
Labbé (INRA, Franciaország), Dr. María Paz Herráez és Dr. Sonia Martínez-Páramo
(Universidad de León, Spanyolország), Dr. Juan F. Asturiano (Universitat Politècnica de
València, Spanyolország) és végül annak a kollégának, aki a legnagyobb hatással volt
munkámra és gondolkodásomra külföldi ismerőseim közül, Dušan Jesenšek úrnak a Tolmini
Horgászegyesülettől, Szlovéniából. Külön köszönet illeti azokat a hazai halgazdasági
vállalkozásokat, illetve ezek vezetőit, akik segítették munkámat, elsősorban Szabó Krisztiánt a
Dinnyési Ivadéknevelő Tógazdaság vezetőjét és Hoitsy György urat, a Lillafüredi
Pisztrángtelep vezetőjét, aki megtanított a pisztrángok szeretetére.

Köszönettel tartozom a SZIE Halgazdálkodási Tanszéke minden munkatársának, aki az
elmúlt évek során segítette a kutatómunkámat. Külön kiemelném egykori tanítványaimat, Dr.
Miskolczi Editet, Mihálffy Szilviát, Ősz Katalint, Vranovics Károlyt, Dr. Bokor Zoltánt, Dr.
Bernáth Gergelyt, Ősz Ágnest, illetve a kutatócsoportunk jelenlegi tagjait: Dr. Jelena Lujić-ot,
Dr. Kása Esztert, Kollár Tímeát, Zoran Marinović-ot, Pataki Bernadettet és Ilija Šćekić-et. A
Tanszék munkatársai közül mégis a legtöbb köszönet munkahelyi vezetőmet és barátomat,
Dr. Urbányi Béla egyetemi tanárt illeti meg, akivel 1993 óta ismerjük egymást és dolgozunk
együtt és aki mindig meghatározó szerepet töltött be tudományos karrieremben és szakmai
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előmenetelemben. Béla amellett, hogy kitartó és gondoskodó barát, igazi közösségszervező,
aki folyamatosan a munkatársai érdekeit tartja szeme előtt.

Végül köszönetet szeretnék mondani családomnak a hosszú évek során nyújtott
támogatásért és szeretetért. Köszönet illeti meg szüleimet, akik felneveltek és megtanítottak a
valódi értékek tiszteletére, illetve elindítottak az agrártudományi pályán. Szavakkal nehezen
kifejezhető az a hála, amit feleségem, Horváth-Karip Krisztina, Ádám fiam és Borbála lányom
iránt érzek, aki szerettek, segítettek és időnként el kellett viseljék, hogy a munkám miatt nem
vagyok velük annyit, amennyit kellett volna.
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