## Bírálat

Dr. Horváth Ákos

### „A spermamélyhűtés szerepe egyes természetvédelmi és gazdasági szempontból jelentős halfajok genetikai tartalékainak megőrzésében”

című MTA Doktori értekezéséről

Dr. Horváth Ákos doktori értekezése 84 nyomtatott oldalon, 10 táblázattal és 16 ábrával mutatja be a 2003 – 2014 között elért tudományos eredményeit. A dolgozat alapját a Szerző 2005 és 2015 között, szakterülete vezető folyóirataiban megjelent közleményei adják. Ez részben megkönnyíti, részben megnehezíti a bíráló dolgát, hiszen az eredmények már szigorú tudományos szűrésen estek át. Az alábbiakban a benyújtott dolgozatra vonatkozó észrevételeimet közlöm.

A Szerző tudományos pályáján egy rendkívül időszerű témán, a spermamélyhűtés *ex situ* génmegőrzésre való alkalmazhatóságán dolgozott, több, gazdasági, illetve természetvédelmi szempontból jelentős halfaj vizsgálatával. Koherensen egymásra épülő projektjeiben korrekt metodikát használt, eredményei mind a tudomány, mind a gyakorlat számára közvetlenül használható információkat szolgáltatnak. A dolgozat szerkesztése megfelel a szokásos formai elvárásoknak, nyelvezete világos, szabatos, jól követhető. Nem mentes azonban kisebb hiányosságoktól, bizonytalan pontoktól, amelyeket az alábbiakban részletesen ismertetek.

A dolgozat táblázataiban közölt +/- értékek és az oszlopdigramok hibásávjai esetében a Szerző elmulasztja közölni, mit jelentenek (SD? SEM?), egyedül a 4. ábra alatt olvasható, hogy a hibásávok szórást jeleznek.

A 11. oldalon a Szerző azt írja: „A sperma volt az első szövettípus” amelyet mélyhűtve tároltak – ez több szempontból is kritizálható állítás, egyrészt a sperma szerintem nem szövet, hanem sejtsuszpenzió, másrészt nem a spermát, hanem a spermiumokat, azaz a sejteket mélyhűtjük, mesterséges hígító közegben reszuszpendálva.

A 14. oldalon a Szerző a spermiumok aktivációját nem teljesen feltárt, ismert folyamatként tárgyalja – az utóbbi években azonban a sejtszintű folyamatok mélyebb megértésében nagy

lépések történtek, így pl. az emlősspermiumok kapacitációjának fontos elemeként megismert Catsper csatornák halak esetében is lényeges szerepet játszanak az intracelluláris kalciumion-szint változásban a spermiumaktiváció során (Sun et al. *Reproductive Biology and Endocrinology* (2017) 15:65). Ennek ismertetését hiányoltam a dolgozathoz.

A Szerző a 15. oldalon – és több más helyen is – az alkalmazott spermabírálati módszerek pontosságáról ír. Mivel sajnos egy teszt esetében sem áll rendelkezésünkre „gold standard”, helyesebb lenne a pontosság helyett precizitást írni.

A 16. oldalon szereplő Rh123 festék teljes neve rodamin 123, ez nem szerepel sem a szövegben, sem a rövidítések jegyzékében.

A saját vizsgálatok ismertetése során, a citométeres mérések kapcsán (25. oldal) hiányoltam egy reprezentatív kétdimenziós dot-plot bemutatását, a citométeres régióanalízis és kapuzási stratégia illusztrálására, ennek szükségességére az eredmények kapcsán még visszatérek.

A citométeres mérések módszertani ismertetésénél hiányolom a lézer leírását (valószínűleg 488 nm-es léghűtéses, 15 mW-os Ar ion lézer volt).

A 32. oldalon ismertetett CASA mérések kapcsán felmerül bennem a kérdés, miért csak a progresszív motilitást vette figyelembe a Szerző? A CASA számos, biológiai szempontból különböző, de egyaránt informatív paramétert rögzít.

Az eredmények ismertetése során a 37. oldalon valóban igen szoros összefüggést látunk az elméleti élősejt-arány és a citométeres mérések eredményei között ( $r^2 = 0,9979$ ), de a közölt lineáris regressziós egyenlet optimális esetben $y = 1X + 0$ kellene, hogy legyen. Látható, hogy az elméletileg 100% élő sejtet tartalmazó minták valójában kevesebb, mint 70%-ot tartalmaztak. Saját – nagyon limitált – tapasztalataim szerint friss halspermamintákban flow citométerrel, és a Szerző által is használt fluoreszcens festékekkel értékelve közel 100% élősejt-arányt mérhetünk.

A citométeres mérések kapcsán azért is érdemes elidőzni, és ezért is hiányoltam a fentiekben a reprezentatív ábrák közlését, mert a 2., 3. és 5. táblázatokban (38.-39. és 40. oldalak), valamint a 4. ábrán (41. oldal) a 10% metanolkoncentráció esetében magasabb motilitási, mint élősejt-arányt közöl a Szerző. Ez nehezen értelmezhető, mivel elvileg minden mozgó spermium él, de nem minden élő sejt mozog, tehát a kapott eredményekhez képest pont

fordítva várnánk, magasabb élősejt, mint motilitási %-ot (a jelenséget részletesen vizsgáltuk egy korai cikkünkben – Nagy et al., *Theriogenology*. 1999 Nov;52(7):1153-9.). A Szerző maga is jelzi a problémát, és magyarázatként (58. oldal) módszertani hibát feltételez, amelyek véleménye szerint a „kísérletek körültekintőbb végrehajtásával kiküszöbölhetők”. Ha valóban így látja, célszerű lett volna a nem megbízható módszerrel gyűjtött adatokat elvetni, és nem közölni. Feltételezhető, hogy a flow citométeres vizsgálatok beállításaiban kereshető a magyarázat, a citometria gyenge pontja, hogy a méréseket „vakon” végezzük, a kapott fluoreszcenciaintenzitási értékek forrását nem látjuk, így nem megfelelően beállított metodika esetén nagyon precíz, de fals eredményeket kapunk.

Az 5. – 8. és a 11 – 12. ábrák a szövegbeli hivatkozásokhoz képest előre csúsztak, itt a dolgozat követhetősége kicsit nehézkesebb.

A Szerző az 58. oldalon a tokfélék akroszóma-reakciójáról ír. A mélyhűtés okozta akroszómasérülések kapcsán nem helyes akroszóma-reakcióról írni, mivel ezt a kifejezést csak a fiziológias jelre adott válaszreakcióra használjuk, minden egyéb esetben az akroszóma sérüléseiről beszélünk.

Az 1,2 illetve 5 ml térfogatú műszalmák kapcsán (59. oldal) a Szerző nem foglalkozik az eltérő felület/térfogat arány kérdésével, ami a fő oka annak, hogy általánosságban a kisebb térfogatú műszalmák kedvezőbbek a mélyhűtés szempontjából. Az olyan emlősfajok esetében, ahol nagy mennyiségű termékenyítő adagra van szükség (sertés, ló) használnak 5 ml-es műszalmákat is, illetve sertés esetében sikerrel alkalmazták a különböző térfogatú lapos kapillárisokat is (Flatpack, pl. Saravia et al., *Theriogenology*. 2005 Mar 15;63(5):1320-33.). Igaz, a gyakorlatban nem terjedt el alkalmazásuk széles körben.

A mélyhűtés okozta genominaktiváció kapcsán érdekes lett volna párhuzamot vonni az emlősfajokon rendelkezésre álló információval, ugyanis jelenlegi ismereteink szerint a spermiumok DNS-károsodásai nem akadályozzák meg a petesejt megtermékenyülését, hanem a penetrációt követően a petesejt DNS-javító mechanizmusai aktiválódnak a károsodás jellegétől, mértékétől függően, illetve leáll az embrionális fejlődés, ha a károsodás nem javítható mértékű (pl. Olsen et al., *Toxicol Appl Pharmacol*. 2005 Sep 1;207(2 Suppl):521-31.).

A Szerző dolgozata végén a jövőbeli kutatások irányait jelöli ki. Említést tesz az ősvarsejtek transzplantációjáról, amely valóban izgalmas és rendkívül aktuális téma. Hiányoltam azonban

a vonatkozó részből a recipiens állatok saját spermatogóniumainak eltávolítására leggyakrabban alkalmazott kezelés (buszulfán) említését, pro és kontra értékelését. Ezt a kezelést halak esetében is alkalmazták (Nóbrega et al., PLoS One. 2010 Sep 20;5(9). pii: e12808.).

A dolgozat mellett bírálatra kaptam egy magyar nyelvű téziszüzetet is, amely 23 számozott oldalon ismerteti a Szerző vonatkozó munkásságát. A téziszüzet a dolgozathoz hasonló igényességgel készült, egyetlen kritikai észrevételem az, hogy a SYBR 14 festék nagybetűkkel írandó (7. oldal) – a dolgozatban ez egyébként helyesen szerepel.

A dolgozat hat új tudományos eredményt sorol fel, amelyek mindegyikét **elfogadom**, és ezúton is **nyilatkozom, hogy Dr. Horváth Ákos doktori munkája, a dolgozatban ismertetett tudományos eredményei véleményem szerint elegendőek az MTA Doktora cím megszerzéséhez, és javaslom a nyilvános védés kitűzését, illetve az MTA Doktora cím odaítélését.**

Keszthely, 2019. 05. 02.

Dr. Nagy Szabolcs Tamás

egyetemi tanár

PE-GK Állattudományi Tanszék